1

УИД 86MS0016-01-2024-014489-08
Дело № 05-1910/2805/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания
	г. Ханты-Мансийск
	06 ноября 2024 года

Мировой судья судебного участка №5 Ханты-Мансийского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Шинкарь М.Х.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении мирового судьи судебного участка № 5 Ханты-Мансийского судебного района дело об административном правонарушении, возбужденное по ч.4 ст. 12.7 КоАП РФ в отношении
Богатова Николая Викторовича, ...,
УСТАНОВИЛ:
Богатов Н.В. 20.09.2024 в 03 час. 00 мин. на 886 км автодороги Р404 Тюмень-Тобольск-Ханты-Мансийск управлял автомобилем Chevrolet Klan г/н ..., будучи лишенным права управления транспортными средствами, чем совершил повторное административное правонарушение, предусмотренное частью 2 настоящей статьи, его действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния.
При рассмотрении дела Богатов Н.В. не присутствовал, о месте, дате и времени рассмотрения дела извещён посредством смс-информирования, а также судебной повесткой. О причинах неявки не сообщил, об отложении рассмотрения дела не просил, иных ходатайств не заявил.
В соответствии с положениями ч. 2 ст. 25.1 и п. 4 ч. 1 ст. 29.7 КоАП Российской Федерации дело рассмотрено в отсутствие не явившегося Богатова Н.В.
Исследовав протокол об административном правонарушении и приложенные к нему материалы дела, просмотрев видеозапись фиксации процессуальных действий, мировой судья пришел к выводу о наличии события административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.7 КоАП Российской Федерации, и виновности Богатов Н.В. в совершении этого правонарушения.
В соответствии с пунктом 2.1.1 Правил дорожного движения РФ, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства РФ от 23.10.1993 N 1090, (далее - ПДД) установлена обязанность водителя иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им для проверки водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории.
Частью 2 статьи 12.7 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.
В соответствии с ч. 4 ст. 12.7 КоАП РФ повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2 настоящей статьи, если такое действие не содержит признаков уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа в размере от пятидесяти тысяч до ста тысяч рублей либо обязательные работы на срок от ста пятидесяти до двухсот часов.
Согласно п. 2 ч. 1 ст. 4.3 КоАП РФ повторным совершением административного правонарушения признается совершение административного правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию в соответствии со статьей 4.6 названного Кодекса.
Фактические обстоятельства дела и виновность Богатова Н.В. в совершении административного правонарушения подтверждаются: протоколом об административном правонарушении 86ХМ638721; протоколом об отстранении от управления транспортным средством 86ПК072125; протоколом задержания транспортного средства 86СП065587; рапортом сотрудника полиции об установленных обстоятельствах; копией вступившей в законную силу 28.03.2023 постановления мирового судьи судебного участка № 3 судебного района Пуровского районного суда Ямало-Ненецкого автономного округа от 22.02.2023 в отношении Богатова Н.В. привлеченного к ответственности по ч.1 ст.12.26 КоАП РФ; копией вступившей в законную силу 11.12.2023 постановления мирового судьи судебного участка № 3 судебного района Пуровского районного суда Ямало-Ненецкого автономного округа от 30.11.2023 в отношении Богатова Н.В. привлеченного к ответственности по ч.2 ст.12.7 КоАП РФ; справкой инспектора ИАЗ Госавтоинспекции; копией паспорта РФ Богатова Н.В., что подтверждает его личность как водителя автомобиля Chevrolet Klan г/н ...; видеозаписью события административного правонарушения.
В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.
Представленная в дело видеозапись соответствует требованиям ст. 26.2 КоАП Российской Федерации, и принимается мировым судьей в качестве допустимого доказательства по делу, поскольку она фиксирует обстоятельства, имеющие значение для доказывания наличия события административного правонарушения.
Нарушений, влекущих признание данных материалов недопустимыми доказательствами, при их оформлении допущено не было.
Протоколы, отражающие применение мер обеспечения производства по делу, составлены последовательно, уполномоченным должностным лицом, с применением видеозаписи в соответствии с положениями ст. 25.7 КоАП РФ, нарушений требования закона при их составлении не допущено.
Все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в протоколах отражены. Их объем достаточен для разрешения дела. Анализ этих доказательств в совокупности позволяет прийти к выводу, что описанные в них события произошли в неразрывной хронологической последовательности и это без сомнения подтверждает факт управления Богатова Н.В. транспортным средством будучи лишённым права управления транспортными средствами. Материалы, полученные с применением видеосъёмки правонарушения и применения мер обеспечения производства по делу, приложены к протоколу об административном правонарушении.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, а равно свидетельствующих о совершении правонарушения в условиях крайней необходимости не установлено.
Имеющиеся в деле письменные доказательства отвечают требованиям ст. 26.2 КоАП РФ, их объём достаточен для квалификации деяния Богатова Н.В. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.7 КоАП РФ, основания для признания их недопустимыми доказательствами не установлены.
Учитывая совокупность изложенных обстоятельств, суд приходит к выводу о наличии в деянии Богатова Н.В. состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.7 КоАП РФ, а именно повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2 настоящей статьи, если такое действие не содержит признаков уголовно наказуемого деяния.
Назначая административное наказание Богатову Н.В., мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, объектом которого является безопасность дорожного движения, фактические обстоятельства дела, личность виновного лица, его имущественное и семейное положение.
Богатов Н.В. находиться в трудоспособном возрасте и не лишен возможности к получению доходов.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, не установлено.
Ранее Богатов Н.В. привлекался к административной ответственности за совершение однородных правонарушений, что в соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 4.3 КоАП РФ является обстоятельством, отягчающим административную ответственность.
При этом не учитывается правонарушение, предусмотренное ч 2 ст. 12.7 КоАП РФ, поскольку административная ответственность за него является конструктивным признаком состава рассматриваемого правонарушения.
Учитывая положения ч. 3 ст. 26.7, п. 3 ч. 3 ст. 29.10 КоАП РФ, компактный диск c материалами видеозаписей подлежит хранению при деле.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 23.1, 29.9 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Богатова Николая Викторовича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст. 12.7 КоАП РФ, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 50000 руб.
Административный штраф, согласно ч.1 ст.32.2 КоАП РФ, должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, в полном размере не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о назначении наказания в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 ст. 32.2 КоАП РФ, судья, вынесший постановление, направляет в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Постановление может быть обжаловано в Ханты-Мансийский районный суд через мирового судью, в течение 10 суток со дня получения копии постановления.
Административный штраф подлежит уплате на расчетный счет: Получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (УМВД России по ХМАО-Югре) ИНН 8601010390, ОКТМО 71871000, КПП 860101001, номер счета получателя платежа 03100643000000018700, БИК 007162163 Кор./сч. 40102810245370000007, КБК 18811601123010001140, банк получателя РКЦ Ханты-Мансийск г. Ханты-Мансийск, УИН 18810486240910015996.
Мировой судья

           М.Х. Шинкарь
Копия верна
Мировой судья

           М.Х. Шинкарь